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Përshkrimi i lëndës:
	
Kjo lënd jep një pasqyrë të përgjithshme të psikologjisë, duke u fokusuar në studimin shkencor të dy proceseve të rëndësishme të qenieve njerëzore, atë të sjelljes dhe mendore.



	

Qëllimet e lëndës:
	
Më konkretisht, do të përfshihen temat si: historinë e psikologjisë dhe shkollave psikologjike, metodologjia e hulumtimit shkencore në fushën e psikologjisë, baza biologjike të sjelljes dhe jetës psikike, emocionet, perceptimet, motivimi, kujtesa, inteligjenca, personalitetin, të mësuarit, çrregullimet dhe terapitë psikologjike. 



	








Rezultatet e pritura të nxënies:
	Përfundimi i suksesshëm i kësaj lënde do të përcaktohet nga suksesi që studentet do të demonstrojnë në të kuptuarit e  objektivave të lëndës. Pas përfundimit të kësaj lënde studentët do të jenë në gjendje të:

• Kuptojnë fjalorin dhe konceptet bazike psikologjike
• Kuptojnë hulumtimet mbi të cilat bazohet njohja e mendimit dhe sjelljes njerëzore
• Kuptojnë se si aftësitë e të menduarit kritik zhvillohen
Të ketë një kuptim më të madh në pranimin e vetës dhe të tjerëve
• Përshkruani zhvillimet bazë që çuan në disiplinën e sotme të psikologjisë
• Kupton dhe krahasojnë teoritë 
• Përshkruaj dhe të aplikojnë teorinë psikologjike në disa zona të jetës së tij / saj
• Demonstrojnë se si parimet themelore të psikologjisë mund të aplikohet në ngjarjet aktuale dhe në jetën e përditshme të njeriut
• Njohin diversitetit social dhe kulturor, dallimet individuale dhe ngjashmëritë në një shumëllojshmëri kontekstesh
• Inkurajimi i të menduarit kritik dhe kreativ në lidhje me pyetje të ndryshme psikologjike në lidhje me natyrën e njeriut.



	


Forma e mësimdhënies:

	
· Ligjërata interaktive
· Video
· Mysafir ligjërues
· Aktivitete në grup 
· Studim të rasteve
· Prezantim të studentëve – përveç prezantimit të një teme psiko-sociale, studentët do ta vizitojnë një organizatë qeveritare apo jo-qeveritare për çështje psiko-sociale dhe intervistojnë një apo më  shumë persona dhe prezanton atë organizatë në klasë. 


	

Forma e vlerësimit dhe kriteret:
 
	
Pjesëmarrja në ligjërata: 10 %
Prezantimi: 10%
Kolokviumi I-rë: 40%
Kolokviumi II-të:40%
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Puna e Studentëve

	Aktiviteti 
	Orë 
	 Ditë/javë  
	Gjithësej

	Ligjërata
	2
	15
	30 

	Punë praktike
	1
	15
	15

	Kontaktet me mësimdhënësin/konsultimet
	1
	15
	15

	Ushtrime në teren
	1
	15
	15

	Detyra të  shtëpisë
	2
	6
	12

	Koha e studimit vetanak të studentit (në bibliotekë ose në shtëpi)
	2
	15
	30

	Përgaditja përfundimtare për provim
	2
	15
	30

	Koha e kaluar në vlerësim (teste,kuiz,provim final)
	2
	2
	4

	Projektet,prezentimet ,etj
	1
	7
	7

	Totali
	
	
	155

	



	Plani i dizejnuar i mësimit:  


	Java
	

	Java e parë:
	Hyrje në psikologji

	Java e dytë
	Historia dhe shkollat ​​psikologjike

	Java e tretë
	Metodat e kërkimit në psikologji

	Java e katërt
	Bazat organike të jetës psikike

	Java e pestë  
	Perceptimi dhe ndjesia

	Java e gjashtë
	Kujtesa dhe harresa

	Java e shtatë 
	Kolokviumi I-rë

	Java e tetë
	Të mësuarit (Kushtëzimi klasik dhe operacional)

	Java e nëntë  
	Inteligjenca

	Java e dhjetë
	Emocionet

	Java e njëmbedhjetë
	Motivimi

	Java e dymbëdhjetë  
	Personaliteti

	Java e trembëdhjetë    
	Stresi dhe përballimi

	Java e katërmbëdhjetë  
	Vështrim i përgjithshëm i çrregullimeve mendore dhe llojet e terapisë

	Java e pesëmbëdhjetë   
	Kolokviumi II-të



	Politikat akademike dhe rregullat e mirësjelljes:

	Pjesëmarrja: 
Ndjekja e lëndës është e detyrueshme për të gjithë studentët e regjistruar në këtë lëndë.
Sipas rregullave të Fakultetit Filozofik dhe Universitetit të Prishtinës, një regjistër
vijimi duhet të mbahet për të gjithë studentët e regjistruar në lëndë.

Leximi: 
Për çdo javë  nga ju pritet të lexoni të paktën një tekst të dhënë këtë lëndë.



